1836. sqq. Левинъ, К. Рисунки С. Петербургской Флоры. (i. e. icones et descriptiones plantarum Petropolit. Auctore C. Lewin.) С. П. Б. 8°. Томъ I. (1—6) 1836. 1837. II. (7—9) 1843. 1844.

1837. Weinmann, J. A. Enumeratio stirpium in agro Petropolitano sponte crescentium. Petrop. 8°.

1841. Fries, E. Recensio Florae Petropolitanae auctore Weinmann et comparatio cum Fl. Suecica. Suecice in: Lindblom's botaniska Notiser. 1841 p. 136 — 142.

1842. Beilschmied, C. T. Bemerkungen über die Flora von St. Petersburg. Regensburger bot. Zeitung. p. 561.

1844. Александровичъ, Г. О семействѣ вересковыхъ растѣній съ особыеннымъ изслѣдованиемъ свойственныхъ С. Пе-

тербургской Флоръ. С. П. Б. 8<sup>о</sup>. (i. e. de Ericaceis, in primis  
Fl. Petrop. Auctore G Alexandrowitsch.)

Opera generalia suo loco citata.

Plantarum perfectiorum, circa Petropolin in statu fero obviarum, catalogi sive enumerationes suo tempore magis minusve completae exstant septem. Antiquissima: Krascheninnikowii Flora Ingrica, vulgo Gortero editori adscripta. Codex me judicante annis 1752 — 1754 ad calcem perductus apud Academiam Imper. scientiarum vel hodie consuli potest. Progenio temporis species phrasibus solum, nec nominibus sic dictis trivialibus s. hodiernis designavit; haec et plerumque diagnosis Linnaeanam adposuit Gorter, codicem in ordinem digessit et anno 1761 imprimendum curavit. Ut ex ipso libro cuilibet liquidum sit, additiones et observationes Gortero propriae per paucae sunt et ad 14 plantas restringuntur, Krascheninnikowio ignotas; loca natalia specialia, multiplicatu facilium, immutata fere in fibro impresso redeunt et ad amissum probant, Gorterum intra spatium 5 — 7 annorum plantis indagandis haud magnam operam navasse; quae tamen reprehensio non carpere valet b. virum, cuius potius summa laus, jam illo tempore editione Florae primae stamina posuisse et calcaria successoribus addidisse. In computatione numeri plantarum Krascheninnikowio cognitarum neque calculus in libro Gorteri, neque designatio apud Sobolewskium assumi potest, sed si fontem genuinum adgredimur, quatenus orbi literato patesfactum, stationes Ingriae saltem istae, quae subsidiis artificialibus nostri temporis in auxilium vocatis intra nycthemeri spatium commode attingi nequeunt, e territorio metropolis excludendae sunt, ut: fluvii Luga, Lemodscha et Wolchow, aquaeductus Ladogae (nisi pars Newae fluvio contermina intelligitur, quod vero nullibi expressis verbis dictum), districtus Coporiensis, Sista fluvius et Narwa, urbes Jamburg et Nowgorod. Expungendae porro sunt omnes plantae falsis nominibus propositae aut experientiae posterioris sigillo non

corroboratae et in librum Weinmanni novissimum non receptae. Species tunc phanerogamas (sic dictas) primarias, hodiernis nostris quoad limitationem conformes, anno 1761 Krascheninnikowio et Gortero notas numero: 389 additis cryptogamis vascularibus, exclusis vero varietatibus. Me hodie symbolas ad historiam plantarum tantum perfectiorum exhibitum esse moneo, cryptogamae enim ordinum reliquorum disquisitionem similem non permittunt, quippe ante cl. Weinmann et annum 1837 vix historia gaudent. Justius foret, merita Krascheninnikowii seorsum celebrare et additiones Gorteri posteras separare. (*Festuca elatior* a Gortero allata jam Krasch. nota; vide *Poa* p. 13 ibid. — *Chimophila umbellata* excludenda, ad ostium enim Narowae fluvii crescit, non Newae fl. ut ex errore typographico in editione Gorteriana et Sobolewskiana affirmatur et aliae, quae sunt cautelae.)

Largiorem stationum numerum in libro suo (1799, exhibuit Sobolewsky, observationibus propriis annorum 24 sultus. Maxime ut videtur in eo erravit, quod inventis perhibitis aliorum fidem nimiam tribuerit; sic e. g. species omnes Gorteriane, revisione neglecta, rursus reimpressae; plantas multas a Boeberto, Georgio, Rudolphio, Staehlino aliisque indicatas ab auctore aut non visas, aut false nominatas fuisse, extra limites dubitationum positum est; descriptiones et icones allatae persaepe ex libro quodam mutuatae, interdum cum planta ne obiter quidem comparatae (inspiciatur nota nostra ad *Sium innundatum* et *Rosam spinosissimam*); quibus hallucinationibus erroribusque sane gravissimis auctoritas ejus mox adeo labefactata fuit, ut circiter 160 plantae illius falsae aut dubiis subjectae Floram a Weinmannio 1837 editam non intraverint. Augmentum ceterum considerable Flora Petropolitana inde coepit.

Catalogus Turczaninowii phanerogamas et cryptogamas vasculares comprehendit; nullae apparenter plantae occurrunt, quas auctor ipse non viderit; errores pauci.

Enumerationem antecedenti similem cum locis natalibus jam anno ante (1824) obtulit cl. Weinmann; recentiorem ve-

ro, inter omnes priores maxime absolutam et (quod heic non satis aestimare potis sum) cryptogamas omnium ordinum amplexentem anno 1837 in jus publicum vocavit. Ut citra commentaria (et commenta) aliorum, autopsiâ fere solâ haec Flora Petropolitana conscripta sit, magnâ inde fide digna atque disquisitionibus meis insequentibus substructa: ita et necessarie evenit, ut plantae plures a Krascheninnikowio, Soblewskio, Turczaninowio aliisque revera observatae et Florae nostrae summo jure adscriptae ibi desiderentur; ipse saltem 30 ejusmodi stirpes oblivioni traditas rursus regioni nostrae vindicare valeo et plures adhuc restituendas esse persuasus sum. Neglectis interim his, sed consideratis probe iis, quae ante in computatione Florae Krascheninnikowiana dicta sunt, periodi Florae Petropolitanae principales quatuor supra expositae ad normam enumerationis recentissimae Weinmanni sequentibus numeris exprimi possunt:

1761. Krascheninnikow et Gorter	389	spec: novit:	periodus:
1799. Soblewsky.....	518	: 129	: 38 annor.
1825. Turczaninow.....	622	: 104	: 26 "
1837. Weinmann .....	681	: 61	: 12 "

Unumquemque vero rationes has exhibitas vel obiter computantem haud fugere potest, novitatum numerum quacumque periodo recentiori non imminutum, ut vulgo semper creditum fuit, sed potius in progressionе continua atque adiecta versatum esse! ita, ut numerus medius plantarum pro Flora Petropolitana quolibet anno detectarum ad singulas periodos se ferme habeat, ut 0: 3: 4: 5.

Quo modo haec ratio novissimo tempore continuetur: an multiplicatio progressiva, aut institio, vel (ut in optime investigatis Floris v. g. Berolinensi, Hallensi) potius immunitio sensibilis locum habeat, disquisitionis hujus problema erit. Mihi in quaestione explicantia versanti expositio periodorum supra tentata historiae maxime consentanea videtur; at ne quis illam theoriae propositae gratia quaesitam credat, altera possibilis heic exhibeat.

1752. Krascheninnikow	375	spec :	novit :	durat :	proport:
1764. Gorter	404	:	29 : 12	:	2,4
1790. Georgi	477	:	73 : 27	:	2,7
1799. Sobolewsky	518	:	41 : 9	:	4,5
1825. Weinm. et Turczan.	638	:	120 : 26	:	4,6
1837. Weinmann	681	:	43 : 12	:	3,6

His tamen sequentia objicienda sunt: 1°. Opus Krascheninnikowii tunc temporis mundo docto nondum communicatum fuisse, Gorterum vero in mss. posthumo varia et quidem saepius in perversum mutasse, ita, ut vix merita Krascheninnikowii rite dijudicare quis valeat, nisi inspectis ante ejus manuscriptis; sic illi jam innotuerunt: Sium latifolium, Heracleum sibiricum, Hieracium cymosum, Ceratophyllum demersum, Chenopodium rubrum, Herniaria glabra et forsitan Trifolium medium, plantae omnino codici inscriptae, sed incuria vel consilio Gorteri praetervisae vel immutatae. 2°. Non quaelibet dissertatio vel nota emissa novum rerum ordinem instituit; igitur, etiamsi v. g. Gortero tamquam editori et Georgio periodus supra memorata conceditur. attamen nullo modo pro anno 1800 admitti potest, licet in opere cit. Georgii integra fere Flora Ingrica invenitur, cuius vero stirpes novitias nimis vase indicatas considerabili parte ex erroribus mendisque inexplicabilibus originem duxisse, quilibet ex appendice nostra perspiciet. Enumeratio Turczaninowii et prior Weinmanni eodem fere tempore emissae periodum claudunt, hinc seorsum vix contemplari possunt; rationes tamen schematis primi anteponendas esse reor ob epicrisin operis proprii, qua cl. auctor indicia plura ante emissam neglexit atque sic modo indirecto ipse revocavit. 3°. Numeros tabulis inscriptos, licet circumspectissime quaesitos, singulis tamen casibus minus exactos esse, ingenue confiteor; ex natura enim disquisitionum ejusmodi historicarum, quae solum verbis impressis, nec aliis documentis confirmari possunt, facile evenit, ut vel auctoris cujusdam merita minus, quam oportet, ponderentur, dum e principiis autopsiae passim mancae praestantiora illius negliguntur; — vel altera ex parte nimium illi tribuatur, dum

asserta ejus cum damno successoris fide optimia recipiuntur, cuius rei exemplum (ut clarior siam) inter alia praebet Potamogeton crispus. Juvant partim studium auctorum, partim experientia tempore recentiori nacta. Causae etiam obstant aliae, quominus huic parti historiae natura'lis ratio mathematica (excepto forte calculo probabilitatis) adcommodari et sic desideriis theoreticis satisfieri possit; potissima pendet ex idea diversa specierum et varietatum quoad valorem revera inaequalium et vix pro omni aeo numeris inviolabilibus signdarum; posteriorum plus minusve notabiles, genio temporis ad speciei dignitatem saepe enectae, ne rem magis adhuc intricatam reddant, vix ullae in calculum umquam receptae sunt, quod etiam a me ob causam allatam, licet contra persuasionem propriam imitatum fuisse, satendum est. Ast quaestio heic proposita generalior est, quam ut ad solutionem scrupulositate tanta indigeat. 4°. Non incredibile prius erat, culmen tale perfectionis Florae Petropolitanae in annum 1825 incidisse, ex quo numerus plantarum novarum quolibet anno sensim sensimque decrescit, et per facilis mihi hic error videatur; at lustra quatuor nunc elapsa vix sufficiunt ad integratatem tantam probandam; neque opus est; ex inventis enim novis, a me nunc infra allatis et confirmatis pro certo assumere fas est, theoriam aevi praeterlapsi heic prima vice indigitatam, synthesi constructam simulque autopsiae atque historiae superstructam, novissimo quoque tempore corroboratam esse. Talis imo progressus non solum periodo proxime veniente probabilis, verum quoque idea imminutionis futurae tum naturae, tum ingenio humano parum digna videtur; potissima ratio est: profundius plantarum studium, quo aetas etiam postera superbiet. Et si citra hanc causam experientia novissima docuerit, vicinitates imo urbis aliquas plane non, vel non satis assidue et attente perlustratas fuisse: tamen absque haesitatione affirmare oportet, nullam aliam Floram specialem in toto imperio Rutheno Petropolitanam antecellere et ob quaestiones diversissimas solvendas aptius in usum converti posse; quare themate praesente utpote gravissimo exco-

lendo nemo umquam credat, se oleum et operam perditurum fore.

Protinus in dijudicandis numeris specierum primariarum supra allatis respiciendum est, plures qua tales, licet contra opinionem auctorum nonnullorum, a me non agnitas ideoque nec in calculum receptas esse; nimirum: *Veronica maritima*, *Agrostis alba* et *vulgaris* (in *A. polymorpham* contractae), *Festuca duriuscula*, *Campanula crenata*, *Viola montana*, *Rumex sylvestris*, *Ranunculus cassubicus*, *Brassica Napus*, *Hieracium praealtum* et *radiocaule*, *Ceratophyllum apiculatum*, *Salix Russeliana* et *laurina*, *Equisetum limosum*, *Aspidium dilatatum*; *Rumicem domesticum* contra, *Alopecurum aequale* Sobol. 1799 (*A. fulvum* Huds. 1805), *Caricem Oederi* et *Ranunculum aquatilem* ♂. *stagnalem* tamquam species proprias numeravi. *Calamagrostes intactas* reliqui.